
 

 

Integrovaný regionálny operačný program  

 
Názov výzvy: Výzva na predkladanie žiadostí o nenávratný finančný príspevok na podporu prechodu 
poskytovania sociálnych služieb a sociálnoprávnej ochrany detí a sociálnej kurately z inštitucionálnej 
formy na komunitnú (proces deinštitucionalizácie existujúcich zariadení) 

Kód výzvy: IROP-PO2-SC211-2017-17 

Operačný program: Integrovaný regionálny operačný program (IROP)     

Prioritná os:  2 – Ľahší prístup k efektívnym a kvalitnejším verejným službám  

Investičná priorita:  2.1 - Investície do zdravotníckej a sociálnej infraštruktúry, ktoré prispievajú k 
celoštátnemu, regionálnemu a miestnemu rozvoju, znižujú nerovnosť z hľadiska 
zdravotného postavenia, podporujú sociálne začleňovanie prostredníctvom 
lepšieho prístupu k sociálnym, kultúrnym a rekreačným službám a prechod z 
inštitucionálnych služieb na komunitné. 

Špecifický cieľ: 2.1.1 - Podporiť prechod poskytovania sociálnych služieb a zabezpečenia výkonu 
opatrení sociálnoprávnej ochrany detí a sociálnej kurately (ďalej len „SPODaSK”) 
v zariadení z inštitucionálnej formy na komunitnú a podporiť rozvoj služieb 
starostlivosti o dieťa do troch rokov veku na komunitnej úrovni. 

Schéma ŠP / DM: neuplatňuje sa  

Fond:   Európsky fond regionálneho rozvoja (EFRR) 

Riadiaci orgán (RO pre IROP):   
Riadiaci orgán pre IROP (ďalej len „RO pre IROP”) uplatňuje v rámci špecifického cieľa 2.1.1 časť A: Projekty 
zamerané na deinštitucionalizáciu poskytovania sociálnych služieb a zabezpečenia výkonu opatrení 
sociálnoprávnej ochrany detí a sociálnej kurately v zariadení z inštitucionálnej formy na komunitnú 
jednokolový proces výberu projektov. 
 
Sprostredkovateľský orgán (SO pre IROP):   
 

p.č. RIÚS (regionálna integrovaná územná stratégia) MFO (mestská funkčná oblasť) 

1. Úrad BSK Magistrát hl. m. SR Bratislavy 

2.  ---  Mesto Banská Bystrica 

3. Úrad TTSK Mesto Trnava 

4. Úrad TSK Mesto Trenčín 

5. Úrad ZSK Mesto Žilina 

6. Úrad NSK Mesto Nitra 

7. Úrad KSK Mesto Košice 

8. Úrad PSK Mesto Prešov 

 
Typ výzvy:   otvorená 
Termín vyhlásenia výzvy: 22.05.2017 
Termín uzavretia 1. kola: 25.08.2017 
Termín uzavretia 2. kola: 24.11.2017 



 

 

Ďalšie hodnotiace kolá budú uzatvárané spravidla v trojmesačnom intervale do vyčerpania alokácie. 

Schvaľovanie ŽoNFP prebieha systémom hodnotiacich kôl. Možnosť priebežného predkladania ŽoNFP nie je 
obmedzená stanovenými konečnými termínmi jednotlivých hodnotiacich kôl. 

Oprávnení žiadatelia: 

v sociálnych službách:  

• obec (obec, mesto, mestská časť mesta Košice, mestská časť Hlavného mesta SR Bratislavy) 

• právnická osoba zriadená obcou alebo založená obcou,  

• samosprávny kraj,  

• právnická osoba zriadená samosprávnym krajom alebo založená samosprávnym krajom,  

• neverejný poskytovateľ/zriaďovateľ sociálnej služby, 

• cirkev a náboženská spoločnosť a právnická osoba, ktorá odvodzuje svoju právnu subjektivitu 
od cirkví a náboženských spoločností, občianske združenie, nezisková organizácia, Slovenský 
Červený kríž.  

v sociálnoprávnej ochrane detí a sociálnej kuratele:  

       Zriaďovatelia zariadení na výkon opatrení sociálnoprávnej ochrany detí a sociálnej kurately:  

• obec (obec, mesto, mestská časť mesta Košice, mesto Košice, mestská časť Hlavného mesta SR 
Bratislavy, Hlavné mesto SR Bratislava), 

• samosprávny kraj,  

• Ústredie práce, sociálnych vecí a rodiny SR, 

• akreditované neziskové organizácie poskytujúce všeobecne prospešné služby: nadácie s 
udelenou akreditáciou, občianske združenia s udelenou akreditáciou, cirkvi a náboženské 
spoločnosti a právnické osoby, ktoré odvodzujú svoju právnu subjektivitu od cirkví a 
náboženských spoločností s udelenou akreditáciou (v súlade s akreditáciou podľa zákona č. 
305/2005 Z. z. o SPODaSK).  

Zároveň, osoba konajúca v mene oprávneného žiadateľa, ak je odlišná od štatutárneho orgánu žiadateľa, 
musí byť riadne splnomocnená na výkon predmetných úloh. 

Oprávnené územie: 

celé územie Slovenskej republiky: menej rozvinutý región (celá SR mimo BSK) / viac rozvinutý región (BSK) 

Oprávnené aktivity:  

a. rekonštrukcia, rozširovanie a modernizácia vhodných stavebných objektov pre vytvorenie priestorových 
podmienok na poskytovanie a zabezpečenie komunitnej starostlivosti v súlade s princípmi 
deinštitucionalizácie; 

c. zriaďovanie a výstavba nových stavebných objektov zariadení sociálnych služieb a sociálnoprávnej 
ochrany detí a sociálnej kurately vrátane tých, ktoré poskytujú inovatívne formy komunitnej starostlivosti a 
opatrení na podporu zotrvania detí v prirodzenom rodinnom prostredí, resp. opatrenia na podporu 
náhradného rodinného prostredia; 



 

 

e. investovanie do materiálno-technického vybavenia zariadení vrátane motorových vozidiel pri zriaďovaní 
zázemia pre terénne služby a výkonu opatrení SPODaSK v prirodzenom rodinnom, náhradnom rodinnom 
prostredí a otvorenom prostredí;  

limit na nákup motorového vozidla:  

-  max. vo výške 9 000 EUR s DPH na 5 miestne motorové vozidlo bez úpravy1,  

- max. vo výške 11 000 EUR s DPH na 5 miestne motorové vozidlo izotermické, určené na rozvoz 
stravy,  

- max. vo výške 16 000 EUR s DPH na 7 miestne motorové vozidlo bez úpravy,  

- max. vo výške 20 000 EUR s DPH na 7 miestne motorové vozidlo upravené na prepravu ťažko 
zdravotne postihnutých (ďalej aj „ŤZP”) osôb2,  

- max. vo výške 23 000 EUR s DPH na 9 miestne motorové vozidlo upravené na prepravu ŤZP osôb3.  

f. opatrenia na zvýšenie energetickej hospodárnosti budov.  

Hlavné aktivity projektu musia byť vo vecnom súlade s typmi oprávnených aktivít IROP, na realizáciu 
ktorých je vyhlásená výzva. Uvedené typy aktivít sú oprávnené pre sociálne služby a opatrenia SPODaSK, 
ktoré sú uvedené v transformačnom pláne zariadenia sociálnych služieb/SPODaSK a v projekte pričom 
súčasťou projektu vždy musí byť transformácia (deinštitucionalizácia) existujúceho zariadenia. Typ 
aktivity f. nie je možné realizovať ako samostatný/jediný typ aktivity. 

 

Indikatívna výška finančných prostriedkov vyčlenených na výzvu (zdroje EÚ) 

Alokácia: 67 449 470 EUR (zdroje EÚ) 

Samosprávny kraj Alokácia na kraj  

(zdroj EÚ) 

Alokácia pre RIÚS  

(zdroj EÚ) 

Alokácia pre MFO4 

  

(zdroj EÚ) 

Bratislavský 4 750 000 1 019 639 3 730 361 

Trnavský 10 276 500 9 214 000 1 062 500 

Nitriansky 11 030000 9 755 000 1 275 000 

Trenčiansky 6 400 000 5 400 000 1 000 000 

Banskobystrický 7 400 000 6 500 000 900 000 

Žilinský 5 521 770 5 521 770 0 

Prešovský 13 000 000 13 000 000 0 

Košický 9 071 200 5 525 000 3 546 200 

SPOLU 67 449 470 55 935 409 11 514 061 

                                                 
1 5 miestne motorové vozidlo na podporu terénnych sociálnych služieb pre opatrovateľky a pre prepravu osôb pre SPODaSK   
2 7 alebo 9 miestne špeciálne osobné motorové vozidlo so zdvíhacou plošinou na poskytovanie sociálnych služieb - Ide o 7 alebo 9 miestne špeciálne 

upravené motorové vozidlo s hydraulickou zdvíhacou plošinou a kotviacim systémom pre invalidné vozíky na zabezpečenie prepravy, pričom musí 
byť deklarované, že takto upravené vozidlo bude slúžiť na prepravu občanov s ťažkým zdravotným postihnutím, ktorí budú počas prepravy 
prepravovaní na ukotvenom invalidnom vozíku   
3 7 alebo 9 miestne špeciálne osobné motorové vozidlo so zdvíhacou plošinou na poskytovanie sociálnych služieb - Ide o 7 alebo 9 miestne špeciálne 

upravené motorové vozidlo s hydraulickou zdvíhacou plošinou a kotviacim systémom pre invalidné vozíky na zabezpečenie prepravy, pričom musí 
byť deklarované, že takto upravené vozidlo bude slúžiť na prepravu občanov s ťažkým zdravotným postihnutím, ktorí budú počas prepravy 
prepravovaní na ukotvenom invalidnom vozíku   
4   Mestská funkčná oblasť - príloha č.9 výzvy 



 

 

Financovanie projektu: 

 

Kategória regiónu Žiadateľ Príspevok zo zdrojov IROP Spolufinancovanie 
zo zdrojov 

prijímateľa (% 
z COV) 

 Zdroje EÚ 
(EFRR) (% 
z COV) 

Štátny 
rozpočet (% 
z COV) 

Menej rozvinutý 
región 

a) organizácie štátnej správy 
(Ústredie práce, sociálnych 
vecí a rodiny SR) 

85 15 0 

b) obec (obec / mesto / 
mestská časť mesta Košice, 
mesto Košice, právnická osoba 
zriadená alebo založená 
obcou / mestom / mestskou 
časťou) 

c) subjekty verejnej správy 
(samosprávny kraj, právnická 
osoba zriadená 
samosprávnym krajom alebo 
založená samosprávnym 
krajom) 

d) mimovládne organizácie 
(cirkev a náboženská 
spoločnosť a právnická osoba, 
ktorá odvodzuje svoju právnu 
subjektivitu od cirkví a 
náboženských spoločností6, 
občianske združenie, nadácia, 
nezisková organizácia, 
Slovenský Červený kríž) 

85 10 5 

Viac rozvinutý 
región 

e) organizácie štátnej správy 
(Ústredie práce, sociálnych 
vecí a rodiny SR) 

85 15 0 



 

 

 f) obec (obec / mesto / 
mestská časť mesta SR 
Bratislavy, hlavné mesto SR 
Bratislava, právnická osoba 
zriadená alebo založená 
obcou) 

g) subjekty verejnej správy 
(samosprávny kraj, právnická 
osoba zriadená 
samosprávnym krajom alebo 
založená samosprávnym 
krajom) 

h) mimovládne organizácie 
(cirkev a náboženská 
spoločnosť a právnická osoba,, 
ktorá odvodzuje svoju právnu 
subjektivitu od cirkví a 
náboženských spoločností, 
občianske združenie, nadácia, 
nezisková organizácia, 
Slovenský Červený kríž) 

50 45 5 

COV = celkové oprávnené výdavky 

Výška pomoci:  

Minimálna výška príspevku na projekt:   nie je stanovená 

Maximálna výška príspevku na projekt:   nie je stanovená 

Dĺžka realizácie projektu: 

V rámci výzvy nie je stanovená max. a min. dĺžka realizácie projektu, pri dodržaní časovej oprávnenosti 
výdavkov projektu, ktorá je uvedená v príručke pre žiadateľa.  

Spôsob financovania:  

predfinancovanie a refundácia, resp. ich kombinácia (systém zálohových platieb sa neuplatňuje) 

Podmienka podpory existujúcich zariadení sociálnych služieb/existujúcich zariadení SPODaSK spojených 
s bývaním: 

- Predmetom podpory existujúcich zariadení sociálnych služieb, ktorých cieľom je deinštitucionalizácia, sú 
už existujúce zariadenia inštitucionálneho charakteru s kapacitou nad 40 miest v jednej budove zariadenia 
sociálnych služieb zaregistrované v registri poskytovateľov sociálnych služieb vedenom na príslušnom 
vyššom územnom celku, poskytujúce sociálnu službu pobytovou formou pre fyzické osoby odkázané na 
pomoc inej fyzickej osoby a pre fyzické osoby, ktoré dovŕšili dôchodkový vek.  

- Predmetom podpory existujúcich zariadení SPODaSK sú už existujúce detské domovy (ďalej aj „DeD”) 
zriadené ako „centrá detí“ a existujúce krízové strediská (ďalej aj „KS”), ktorých cieľom je 
deinštitucionalizácia zariadenia. 



 

 

Podmienka kapacitného zabezpečenia objektov sociálnych služieb spojených s bývaním a objektov 
SPODaSK spojených s bývaním:  

Podmienkou oprávnenosti aktivít je podpora takých objektov v sociálnych službách spojených s bývaním, 
ktoré budú mať maximálne kapacitu 6 miest v 1 bytovej jednotke a maximálne 2 bytové jednotky v 1 
objekte a objektov SPODaSK spojených s bývaním detí, ktoré sú umiestnené v detských domovoch na 
základe rozhodnutia súdu s maximálnou kapacitou 10 miest v 1 bytovej jednotke a maximálne 1 bytovú 
jednotkou v 1 objekte (rodinnom dome, byte).  
V prípade objektov krízových stredísk je podmienkou oprávnenosti aktivít podpora takých objektov, ktoré 
budú mať maximálnu kapacitu v súlade s príslušnými národnými stratégiami, resp. legislatívou SR a 

Transformačným plánom zariadenia5. 

Ďalšie podmienky poskytnutia príspevku: 

- Žiadateľ nesmie ukončiť fyzickú realizáciu všetkých oprávnených hlavných aktivít projektu pred 
predložením ŽoNFP RO/SO pre IROP bez ohľadu na to, či žiadateľ uhradil všetky súvisiace platby. 
- Oprávnené výdavky na projekty, ktoré vytvárajú príjem (či už počas realizácie projektu v zmysle čl. 65 
všeobecného nariadenia, alebo po jeho ukončení v zmysle čl. 61 všeobecného nariadenia), je potrebné 
znížiť o čisté príjmy, aby bola zabezpečená primeraná výška pomoci. 
- Žiadateľ musí byť zapísaný v registri partnerov verejného sektora. 
- Nehnuteľnosti/ hnuteľné veci, prostredníctvom ktorých dochádza k realizácii projektu, musia byť vo 
výlučnom vlastníctve žiadateľa, alebo napr. v dlhodobom prenájme nielen počas realizácie projektu, ale  
minimálne 5 rokov po ukončení realizácie projektu, na nehnuteľnostiach/hnuteľných veciach, ktoré majú 
byť nadobudnuté/zhodnotené z NFP nesmie viaznuť skôr vzniknuté záložné právo. 
- V prípade investícií, pri ktorých sa vyžaduje vydanie stavebného povolenia alebo iného povolenia na 
realizáciu stavby, je žiadateľ povinný predložiť v súlade s ustanoveniami stavebného zákona právoplatné 
rozhodnutie príslušného stavebného úradu, resp. oznámenie stavebného úradu, že nemá námietky voči 
predloženému stavebnému ohláseniu, vrátane príslušnej projektovej dokumentácie (ak relevantné).  
 
 
Kontakt pre bližšie informácie:                  Octigon, a.s. 

    
  Helena Krempaská 
  Mobil:  +421  917 497 078 

   
  Tel.: +421 2 4464 53 84, 5  
  Fax:  +421 2 4464 53 86 
  Email:  krempaska@octigon.sk 

 

                                                 
5 Stanovisko k súladu s uvedenými dokumentmi vydáva MPSVR SR v zmysle podmienky č. 33. 

mailto:krempaska@octigon.sk

